
 

 
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DA PRESIDÊNCIA 
SULIC – SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 

   

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS 
Fone: (51) 3215.5605  I  www.corsan.com.br 

Diligência do Pregão Eletrônico nº 0165/2021- SULIC/CORSAN 

 

Considerando a possibilidade prevista no subitem 14.15.1 do Edital, informo que será 

concedido o prazo de 05 dias úteis para que à licitante ENVISA SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI 

complemente sua documentação de acordo com o exigido nos itens 14.13.2 e 14.13.6 do Edital, 

conforme informação n°044D/2020 – DETO/SUGOB, de 31/01/2022. 

 

Sendo assim, a licitante deverá apresentar os documentos solicitados, via sistema 

eletrônico, impreterivelmente, até às 18h do dia 11/02/2022.  

 

Rony Palmeira 

Pregoeira do PE 0165/2021 

 



COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DOP – DIRETORIA DE OPERAÇÕES 
SUGOP – SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO OPERACIONAL 
DETO – DEPARTAMENTO DE ESPECIFICAÇÃO TECNOLÓGICA OPERACIONAL 

   
  
 

 
Rua Coronel Genuíno 164 – CEP: 90010-350 - Centro Histórico - Porto Alegre  I  RS 

Fone: (51) 3215.5587  I  www.corsan.com.br 
Pag. 1 de 1 

Inf 044D-2021 - Parecer Habilitação.docx 

 

Informação Nº 044D/2020 – DETO/SUGOP 
 

Para: Superintendente de Gestão Operacional 
Engª. Fabiane de Castro Ribeiro 

 

Assunto:  Parecer Técnico  

 
Objeto:  Contratação de Empresa Especializada para Manutenção Preventiva, Corretiva 

Planejada e Adequação em Subestações Transformadoras até 225kVA e 
300kVA em postes - SURMET 

 
 

Referente: Mem. nº 003/2022– PE 0165/2021 

 

Edital:  PE 0165/2021 
 

 

Assunto:  Parecer de Qualificação Técnica 
 

Licitante Parecer de Qualificação Técnica 

ENGEVISA SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA EIRELI 
DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA 

 

Conforme CGLs 14.13.2 e 14.13.6, o edital solicita as seguintes comprovações técnicas 
através de atestados: 

• Execução de serviços de manutenção em Subestações Transformadoras com potência 
acima de 150kVA. 

• Elaboração de projeto de Subestação Transformadora com potência acima de 150kVA. 

Foram analisados os seguintes documentos anexados ao processo: CAT_FUNASA, 
CAT_INFRAERO, CAT_IPEM, CAT_TJGO. 

Com estes atestados só é possível verificar a comprovação de Execução de serviços, porém 
não foi possível identificar a execução de projetos de subestações com potência mínima de 
150kVA.  

Recomendamos a realização de Diligência conforme item 14.15.1 do Edital para que a Licitante 
comprove que os atestados enviados englobam serviços de Projetos ou complemente a 
documentação atendendo as CGLs 14.13.2 e 14.13.6, isto é, atestado simples em nome da 
Licitante e atestado com CAT em nome do responsável técnico já indicado na documentação 
anexada. 

Atenciosamente, 

_____________________________________________ 
Fabricio Stênio de Freitas Barbosa, matrícula 175190, Engenheiro Eletricista – CREA 18389/D-GO 
Departamento de Especificação Tecnológica Operacional - DETO 
Diretoria de Operações – DOP 

 
_________________________________________________ 
Fernando José Medaglia, matrícula 159863, Engenheiro Civil – CREA/RS 065793 
Gestor do Departamento de Especificação Tecnológica Operacional - DETO 
Diretoria de Operações – DOP 

SisProC 
Sistema de Protocolo CORSAN 

Documento/Código/Setor 
 

21/0587-0002841-9 
31 / 01 / 2022 

01/02/2022 12:38:11 CORSAN/DETO/159863 PT - PE 165/21 MANUT SUBEST SURM... 2109

21058700028419



Nome do documento: Inf 044D-2021 - Parecer Habilitacao.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

FABRICIO STENIO DE FREITAS BARBOSA CORSAN / DETO / 175190 31/01/2022 09:58:31

Fernando José Medaglia CORSAN / DETO / 159863 01/02/2022 12:37:33

01/02/2022 12:38:11 CORSAN/DETO/159863 PT - PE 165/21 MANUT SUBEST SURM... 2110

21058700028419


